
Motioner i Första kammaren, Nr 153. 7

Nr 153.

Av herr Sjödahl m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts för
slag angående anslag till centralbiblioteken.

Uti årets statsverksproposition har under åttonde huvudtiteln föreslagits ett 
minskat bidrag till centralbiblioteken. Därjämte har Kungl. Maj:t föreslagit, 
att med upprättande av nya centralbibliotek skall anstå under budgetåret 
1932/1933. Samtidigt har Kungl. Maj :t föreslagit, att anslag till kommunala 
bibliotek och med dem likställda samt i samband med studiecirkelarbete bedri
ven folkbiblioteksverksamhet skall utgå till väsentligt reducerat belopp, i det 
att det av skolöverstyrelsen föreslagna anslaget å 715,000 kronor nedsatts till 
572,000. Härvid är att märka, att skolöverstyrelsen senast beviljat understöd 
till bibliotek av dessa typer till ett belopp av 717,000 kronor.

Att i en tid, då, beroende på den omfattande arbetslösheten, en ökad tillström
ning till biblioteken sker, så starkt nedsätta anslagen till folkbiblioteken synes 
oss synnerligen betänkligt. Men under alla omständigheter synes det, som om 
understöd till centralbiblioteken böra utgå med oförändrade belopp. Central
biblioteken ha att inom visst av Kungl. Maj :t bestämt område supplera de lokala 
bibliotekens arbete genom direkt och kostnadsfri utlåning av böcker, som be
hövas i studiesyfte, genom utsändande av vandringsbibliotek och genom biblio- 
teksteknisk rådgivning. Då vissa bibliotek åtagit sig att fungera som central
bibliotek, vilket medfört såväl vissa engångskostnader som väsentligt ökade år
liga kostnader, var förutsättningen ett årligt understöd av av 10,000 kronor. 
Det synes då ej tillbörligt, att staten ensidigt förändrar de villkor, som gjort det 
för de lokala biblioteken möjligt att tjäna folkbildningsarbetet även utanför 
kommunens område. Därtill kommer, att om en betydande nedsättning av ansla
get till de kommunala biblioteken m. fl. skulle ske, så minskades bokanskaff
ningen till dessa. Örn samtidigt anslagen till centralbiblioteken skulle minskas, 
så vore skadan ändå större, enär då centralbibliotekens viktiga uppgift att 
supplera de lokala bibliotekens arbete genom direkta boklån eller vandrings
bibliotek tillika komme att i hög grad äventyras. Under alla omständigheter 
böra därför centralbiblioteken bibehållas vid de anslag, vilkas utgående do räk
nat med, då de erbjudit sig att fungera som centralbibliotek. Med hittills be
slutat antal centralbibliotek skulle för nästa budgetår erfordras ett anslag på, 
60,000 kronor.
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Vi få därför hemställa,

att riksdagen måtte besluta, att anslag till centralbibliotek för 
budgetåret 1932/1933 måtte utgå efter de grunder, som angivas i 
Kungl. Maj:ts kungörelse angående understödjande av folkbiblio
teksväsendet av den 24 januari 1930.

Stockholm den 22 januari 1932.

Edg. Sjödahl. Axel Sundberg. Axel Löfvander.

Ant. Hjalmarsson. John Björck.


